



# MUNICIPIO DE PLANALTO

Prça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000  
e-mail: planalto@rline.com.br  
Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8100  
PLANALTO - PARANÁ

## PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 071/2016, EDITAL PREGÃO PRESENCIAL N° 034/2016, CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE PLANALTO E COPINI & FILHOS LTDA.

Aos três dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete o **MUNICIPIO DE PLANALTO**, neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr. **INÁCIO JOSÉ WERLE** e **COPINI & FILHOS LTDA**, neste ato representada por seu administrador Sr. **SANDRO TATIANO COPINI**, resolvem em comum acordo aditar o contrato administrativo nº 071/2016, firmado entre as partes em data de 10 de maio de 2016, cujo objeto é a aquisição de peças necessárias ao funcionamento regular e permanente da frota de máquinas e veículos, deste Município de Planalto, nos seguintes termos:

**CLÁUSULA PRIMEIRA:** Em virtude de mútuo acordo entre as partes, fica acrescida a quantidade aos itens constante na cláusula primeira (do objeto do contrato), totalizando a importância de R\$ 18.154,82 (dezoito mil, cento e cinquenta e quatro reais e oitenta e dois centavos), conforme planilha demonstrativa abaixo, pertinente ao Contrato Administrativo nº 071/2016, celebrado entre as partes em 10/05/2016, tendo como importe o valor de R\$ 73.996,73 (setenta e três mil, novecentos e noventa e seis reais e setenta e três centavos), passando o objeto total contratado, no valor de R\$ 92.151,58 (noventa e dois mil, cento e cinquenta e um reais e cinquenta e oito centavos), a teor do disposto no art. 65, § 1º da Lei nº. 8.666/93.

### LOTE: 1

| ITEM  | QUANT. | UNID. | OBJETO                                        | MARCA     | PREÇO UNIT. | PREÇO TOTAL |
|-------|--------|-------|-----------------------------------------------|-----------|-------------|-------------|
| 1     | 01     | UN    | Alavanca cambio Gol/Voy/Par 5m TDS            | KIT E CIA | 27,90       | 27,90       |
| 2     | 01     | UN    | Amortecedor dianteiro Gol/94/95/99/2005 todos | MONROE    | 122,00      | 122,00      |
| 3     | 01     | UN    | Amortecedor dianteiro UNO 89/2008             | MONROE    | 195,00      | 195,00      |
| 4     | 01     | UN    | Amortecedor porta mala gol 95                 | COFAP     | 51,90       | 51,90       |
| 5     | 02     | UN    | Amortecedor traz gol/95                       | MONROE    | 140,00      | 280,00      |
| 6     | 01     | UN    | Bandeja Gol 09/ dianteiro LD                  | COFAP     | 157,00      | 157,00      |
| 7     | 01     | UN    | Bandeja Gol 09/ dianteiro LE                  | COFAP     | 157,00      | 157,00      |
| 8     | 01     | UN    | Barra direção GOL 95/ LE direção mec          | DRIVEWAY  | 150,00      | 150,00      |
| 14    | 01     | UN    | Coxim Dianteiro Motor GOL 11017854            | SAMPEL    | 22,00       | 22,00       |
| TOTAL |        |       |                                               |           |             | 1.167,80    |

### LOTE: 02

| ITEM | QUANT. | UNID. | OBJETO | MARCA | PREÇO UNIT. | PREÇO TOTAL |
|------|--------|-------|--------|-------|-------------|-------------|
|------|--------|-------|--------|-------|-------------|-------------|



# MUNICIPIO DE PLANALTO

CNPJ Nº 76.166.926/0001-10  
 Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000  
 e-mail: planalto@rline.com.br  
 Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8100  
**PLANALTO - PARANÁ**

|              |    |    |                                                  |          |        |               |
|--------------|----|----|--------------------------------------------------|----------|--------|---------------|
| 1            | 02 | UN | Amortecedor dianteiro<br>Gol/94/95/99/2005 todos | MONROE   | 121,00 | 242,00        |
| 4            | 01 | UN | Barra direção GOL 95/ LE direção mec             | DRIVEWAY | 152,00 | 152,00        |
| 5            | 02 | UN | Bucha Barra Direção<br>Gol/Voy/Sant              | SAMPEL   | 6,30   | 12,60         |
| 6            | 02 | UN | Bucha Eixo Traz GOL 95                           | SAMPEL   | 16,80  | 33,60         |
| 7            | 03 | UN | Disco Freio Dianteiro Gol /versão 95             | FREMAX   | 40,50  | 121,50        |
| 9            | 02 | UN | Engrenagem virabrequim Gol 1.0 MI 8V 98/MT       | APLIC    | 54,00  | 108,00        |
| 12           | 08 | UN | Parafuso Homocinética GOL                        | APLIC    | 3,45   | 27,60         |
| 13           | 0  | UN | Pivo Gol /97 inf direção hidr LD                 | DRIVEWAY | 56,40  | 56,40         |
| <b>TOTAL</b> |    |    |                                                  |          |        | <b>753,70</b> |

## LOTE: 03

| ITEM | QUANT. | UNID. | OBJETO                                            | MARCA  | PREÇO UNIT. | PREÇO TOTAL |
|------|--------|-------|---------------------------------------------------|--------|-------------|-------------|
| 1    | 02     | UN    | Amortecedor dianteiro Kombi todos                 | MONROE | 111,90      | 223,80      |
| 2    | 02     | UN    | Amortecedor dianteiro palio/strada adventure 2001 | MONROE | 232,00      | 464,00      |
| 5    | 02     | UN    | Coxim superior amortecedor palio todos strada LD  | SAMPEL | 98,50       | 197,00      |
| 7    | 02     | UN    | Cubo roda dianteiro Volare                        | IRB    | 288,00      | 576,00      |
| 10   | 01     | UN    | Filtro ar Palio 16./1.8 16V flex 10               | TECFIL | 33,00       | 33,00       |
| 11   | 01     | UN    | Filtro combustível palio flex                     | TECFIL | 17,99       | 17,99       |
| 12   | 01     | UN    | Filtro óleo palio/strada todos                    | TECFIL | 13,00       | 13,00       |
| 13   | 02     | UN    | Mola traseira AGRALE 8500 2003/9200/2004 - 1º     | AESA   | 175,00      | 350,00      |
| 14   | 02     | UN    | Mola traseira AGRALE 8500 2003/9200/2004 - 2º     | AESA   | 166,00      | 332,00      |
| 15   | 02     | UN    | Mola traseira AGRALE 8500 2003/9200/2004 - 3º     | AESA   | 129,00      | 258,00      |
| 16   | 02     | UN    | Mola traseira AGRALE 8500 2003/9200/2004 - 4º     | AESA   | 115,50      | 231,00      |
| 17   | 02     | UN    | Mola traseira AGRALE 8500 2003/9200/2004 - 5º     | AESA   | 98,00       | 196,00      |
| 18   | 02     | UN    | Mola traseira AGRALE 8500 2003/9200/2004 - 6º     | AESA   | 205,50      | 411,00      |
| 19   | 02     | UN    | Mola traseira AGRALE 8500 2003/9200/2004 - 7º     | AESA   | 99,00       | 198,00      |
| 26   | 01     | UN    | Mola traseira VW 14150/14200 93/ 6ª               | AESA   | 95,90       | 95,90       |



# MUNICIPIO DE PLANALTO

CNPJ Nº 76.166.926/0001-10  
Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000  
e-mail: planalto@rline.com.br  
Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8100  
PLANALTO - PARANÁ

| TOTAL    |        |       |                                                  |            |             | 3.596,69    |
|----------|--------|-------|--------------------------------------------------|------------|-------------|-------------|
| LOTE: 04 |        |       |                                                  |            |             |             |
| ITEM     | QUANT. | UNID. | OBJETO                                           | MARCA      | PREÇO UNIT. | PREÇO TOTAL |
| 1        | 02     | UN    | Amortecedor Dianteiro Cargo 1722E/2422E/2428E 08 | MONROE     | 476,00      | 952,00      |
| 2        | 02     | UN    | Abraçadeira alta pressão 48x56                   | IMCE       | 11,70       | 23,40       |
| 3        | 02     | UN    | Abraçadeira alta pressão 61x69 32 mm             | IMCE       | 11,70       | 23,40       |
| 4        | 02     | UN    | Abraçadeira alta pressão 73/81 32 mm             | IMCE       | 12,50       | 25,00       |
| 5        | 10     | UN    | Abraçadeira mang 12-16                           | IMCE       | 1,97        | 19,70       |
| 6        | 10     | UN    | Abraçadeira mang 13-19                           | IMCE       | 1,99        | 19,90       |
| 7        | 10     | UN    | Abraçadeira mang 14-22                           | IMCE       | 1,99        | 19,90       |
| 8        | 10     | UN    | Abraçadeira mang 44-57 FLEX                      | IMCE       | 2,95        | 29,50       |
| 9        | 05     | UN    | Abraçadeira tipo U 2.1/2                         | IDM        | 5,40        | 27,00       |
| 10       | 05     | UN    | Abraçadeira tipo U 2.1/4                         | IDM        | 6,30        | 31,50       |
| 11       | 05     | UN    | Abraçadeira tipo U 2.1/8                         | IDM        | 5,00        | 25,00       |
| 12       | 01     | UN    | Alavanca patim freio F-100/100 79/traz LE        | IMCE       | 40,50       | 40,50       |
| 19       | 01     | UN    | Barra Direção Kombi 1600 Central c/Terminal      | DRIVEWAY   | 156,00      | 156,00      |
| 20       | 01     | UN    | Barra estab kombi todos                          | ANDORINHHA | 46,50       | 46,50       |
| 21       | 01     | UN    | Barra Torção Kombi Clipper /96 LD                | BEMACO     | 123,00      | 123,00      |
| 22       | 01     | UN    | Barra Torção Kombi Clipper/96 LE                 | BEMACO     | 125,00      | 125,00      |
| 23       | 02     | UN    | Batente dianteiro suspensao kombi clipper        | SAMPEL     | 11,80       | 23,60       |
| 24       | 02     | UN    | Batente traz kombi todos                         | SAMPEL     | 17,30       | 34,60       |
| 25       | 02     | UN    | Borracha porta Palio 96/4P diante/traz           | UNIFLEX    | 90,99       | 181,90      |
| 28       | 02     | UN    | Cabo estrang Toyota JEEP/PICK-UP BAND            | IKS        | 29,70       | 59,40       |
| 29       | 01     | UN    | Caixa direção Kombi 82/ em diante                | TRW        | 985,00      | 985,00      |
| 30       | 01     | UN    | Carter palio/strada 1.3 16 V fire/1.4            | IGASA      | 143,00      | 143,00      |
| 31       | 01     | UN    | Cilindro mestre kombi 83/ duplo                  | SKF        | 133,00      | 133,00      |
| 32       | 02     | UN    | Cilindro roda strada 99 traz LD e LE             | SKF        | 60,60       | 121,20      |
| 33       | 02     | UN    | Coifa roda/cambio Kombi 78/                      | SABO       | 11,50       | 23,00       |



# MUNICIPIO DE PLANALTO

CNPJ Nº 76.166.926/0001-10  
 Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000  
 e-mail: planalto@rline.com.br  
 Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8100  
**PLANALTO - PARANÁ**

|              |    |    |                                                   |        |          |                 |
|--------------|----|----|---------------------------------------------------|--------|----------|-----------------|
|              |    |    | em diante                                         |        |          |                 |
| 34           | 02 | UN | Coxim cambio Palio 96                             | SAMPEL | 64,50    | 129,00          |
| 35           | 03 | UN | Coxim escape strada/uno fire 01 sil interm        | SAMPEL | 5,45     | 16,35           |
| 36           | 02 | UN | Coxim motor Palio tds 04/inf lado cambio          | SAMPEL | 83,80    | 167,60          |
| 37           | 02 | UN | Coxim motor Palio tds 04/LD lado cambio           | SAMPEL | 73,50    | 147,00          |
| 38           | 02 | UN | Coxim motor Uno/Strada 1.3 03/Palio 00 LD         | SAMPEL | 54,40    | 108,80          |
| 39           | 02 | UN | Coxim sup amort palio tds strada LD               | SAMPEL | 99,40    | 198,80          |
| 40           | 02 | UN | Coxim sup amort palio tds strada LE               | SAMPEL | 99,00    | 198,00          |
| 41           | 01 | JG | Cx Satelite Cargo/VW dif 230                      | LAZIO  | 2.440,00 | 1.220,00        |
| 42           | 02 | UN | Disco freio diant Kombi 82/ TDS solido            | FREMAX | 86,50    | 173,00          |
| 43           | 03 | UN | Disco freio diant Palio 96/ventil                 | FREMAX | 64,70    | 194,10          |
| 44           | 02 | UN | Escape 11070/5006 silen Kombi 1.6 92/96 C/CAT     | IDM    | 102,50   | 205,00          |
| 45           | 01 | UN | Escape 11666/8072 silen traz Strada 1.4 8V 09/OPC | IDM    | 154,90   | 154,90          |
| <b>TOTAL</b> |    |    |                                                   |        |          | <b>6.304,55</b> |

## LOTE: 05

| ITEM | QUANT. | UNID. | OBJETO                                                   | MARCA  | PREÇO UNIT. | PREÇO TOTAL |
|------|--------|-------|----------------------------------------------------------|--------|-------------|-------------|
| 1    | 02     | UN    | Amortecedor diant Ducato/Master 2.5/2.8 93/ Pressurizado | MONROE | 323,00      | 646,00      |
| 2    | 02     | UN    | Amortecedor diant master02/ em diante                    | MONROE | 281,50      | 563,00      |
| 3    | 02     | UN    | Amortecedor diant palio/strada adventure 2001            | MONROE | 234,90      | 469,80      |
| 4    | 02     | UN    | Amortecedor diant UNO 89/2008                            | MONROE | 205,90      | 411,80      |
| 5    | 02     | UN    | Amortecedor diant UNO WAY                                | MONROE | 249,00      | 498,00      |
| 6    | 02     | UN    | Amortecedor traz master 02                               | MONROE | 211,00      | 422,00      |
| 7    | 02     | UN    | Amortecedor traz PALIO 95                                | MONROE | 151,00      | 302,00      |
| 10   | 02     | UN    | Amortecedor traz UNO WAY 08 em diante                    | MONROE | 245,00      | 490,00      |
| 12   | 01     | UN    | Bandeja palio 01/ dianteiro ld                           | COFAP  | 162,50      | 162,50      |



# MUNICIPIO DE PLANALTO

CNPJ Nº 06.100.926/0001-10  
Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000  
e-mail: planalto@rline.com.br  
Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8100  
PLANALTO - PARANÁ

|             |        |       | c/bucha -FI198AM                                  |         |             |             |
|-------------|--------|-------|---------------------------------------------------|---------|-------------|-------------|
| 13          | 01     | UN    | Bandeja palio 01/ dianteiro LE com bucha HDI- FI1 | COFAP   | 175,50      | 175,50      |
| TOTAL       |        |       |                                                   |         |             | 4.140,60    |
| LOTE: 06    |        |       |                                                   |         |             |             |
| ITEM        | QUANT. | UNID. | OBJETO                                            | MARCA   | PREÇO UNIT. | PREÇO TOTAL |
| 3           | 02     | UN    | Arruela trava cubo diant VW 15180E/17250E/24250E  | IMCE    | 12,80       | 25,60       |
| 4           | 02     | UN    | Barra direção VW 12140/15180 worker/constellation | TRW     | 479,50      | 959,00      |
| 5           | 02     | UN    | Filtro óleo palio/strada tds                      | TECFIL  | 13,99       | 27,98       |
| 6           | 01     | UN    | Mangueira 3239 inf radiador VW 13180/15180/17210  | JAMAICA | 50,90       | 50,90       |
| 7           | 01     | UN    | Mola diant VW 8.150 07 parabólica 1º              | AESA    | 610,00      | 610,00      |
| 8           | 02     | UN    | Mola diant VW 8.150 07 parabólica 2º              | AESA    | 79,00       | 158,00      |
| 9           | 02     | UN    | Mola traz Vw 8.140 1º                             | AESA    | 180,00      | 360,00      |
| TOTAL       |        |       |                                                   |         |             | 2.191,48    |
| TOTAL GERAL |        |       |                                                   |         |             |             |

**CLÁUSULA SEGUNDA:** Fica alterada a Cláusula Segunda (do valor), em virtude do acréscimo aos itens constante na Cláusula Primeira (do objeto), passando o valor total contratado na importância R\$ 92.151,58 (noventa e dois mil, cento e cinquenta e um reais e cinquenta e oito centavos).

**CLÁUSULA TERCEIRA:** Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições estipuladas no contrato original, e não alteradas por este instrumento.

E, para validade do que pelas partes foi pactuado, firma-se este instrumento em duas vias de igual teor e forma.

**INÁCIO JOSÉ WERLE**  
Prefeito Municipal

**SANDRO TATIANO COPINI**  
Copini & Filhos Ltda.

Testemunhas:

\_\_\_\_\_  
JONES ROBERTO KINNER  
C.I./RG nº 3.654.820-7/PR

\_\_\_\_\_  
DILSON CARLOS LABONE  
C.I./RG nº 4.0165.706-4/PR